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SAMMENDRAG


Masteravhandlingen kan best beskrives som en prosess på jakt etter nye uttrykk og 
 arbeidsmetoder. Den er en søken etter kompetanse samt et nytt ståsted som pedagog og 
 designer. Det skapende arbeidet starter med tegning og grafisk design med elever. I eget 
 arbeid trer ulike fenomen fram som opplevelser og overraskelser i møter med ståltråd, 
 og hva den skaper av linjer og skyggevirkninger, sammen med andre materialer. 


Avhandlingen har et kvalitativt utgangspunkt, og hører hjemme i en hermeneutisk 
 fenomenologisk tradisjon. Tilnærmingsmåtene, som er både teoretiske og praktiske, 
 utfyller hverandre, knyttes sammen avslutningsvis i drøftingsdelen. 


Som pedagog og utøvende innen grafisk design, er det med fotfeste i begge profes-
 jonene jeg har gått løs på arbeidet. Problemområdet i avhandlingen er forankret i et 
 kritisk syn på den utstrakte digitaliseringen i skolen, og innvirkningen dette kan ha i eget 
 fag. Avhandlingen tar tak i hva mine elever og jeg sammen, i vekselvirkning, kan bidra 
 med til undervisning, i form av nye uttrykksformer, arbeidsmetoder og kreative prosesser. 


For å finne svar på dette har det foregått undersøkelser gjennom skapende arbeid i inter-
 aksjon mellom det digitale og det materiale.


Den utvalgte teorien baserer seg på Framtidens Skole representert via Ludvigsenutvalget, 
 som påpeker behovet i skolen for kreativitet, praktisk kunnskap, fagovergripende kompe-
 tanse, metakognisjon og selv-regulert læring, å kunne forske og skape, innovasjon, kritisk 
 tenkning og problemløsning. Som fundament bæres avhandlingen av estetisk og didaktisk 
 teori som omhandler det skapende mennesket, begrepet kreativitet, syn på estetikk og 
 estetiske læreprosesser. 


Forskningen baserer seg på funn i det skapende arbeidet med elevene i den første av fire 
 faser. De resterende faser er basert på eget skapende arbeid med materialer og uttrykk. 


Funnene drøftes og kobles til problemområdet og teori. Avslutningsvis er det ingen klar 
 konklusjon. Drøftingen består av tendenser og retninger som knyttes til om nyervervet 
 kunnskap kan bidra inn i Framtidens Skole. 


Kan jakten på nye uttrykk gi et verdifullt bidrag tilbake til klasserommet?
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FORORD


Det har vært hardt arbeid. Å lære noe nytt og sette sammen ny kunnskap og kompetanse 
 i en forskningssammenheng krever mye hardt arbeid. Å skrive en masteroppgave er en 
 ensom jobb, men heldivis har jeg mange som støttet meg i arbeidet og som dermed 
 fortjener en takk. En stor takk rettes til alle veiledere og forelesere ved studiet, og spesielt 
 Sissel Bro og Linda Strømme som har bistått hele prosessen og veiledet gjennom tøffe 
 perioder. Med energisk motivasjon, enorm kunnskap og nysgjerrighet, faglige råd og kritisk 
 tenkning har de mestret å tro på meg, og avhandlingen. Det har vært en fornøyelse å få ta 
 del i deres verden, og selv bli løftet fram. Dette er jeg svært takknemlig for. 


Takk til Gausdal vgs Pierre de Coubertin, Oppland fylkeskommene, Lillehammer vgs og 
 Arbeiderbevegelsens Folkehøyskole Ringsaker som alle bidro med å tilrettelegge slik 
 at dette lot seg gjennomføre. Takk til alle medstudenter som stadig minnet meg på at 
 vi slet med de samme tingene og at vi sammen løftet hverandre videre. Takk til mine 
 elever ved folkehøyskolen for flott samarbeid og verdifulle erfaringer. Takk til min aller 
 nærmeste familie og venner for støtten og fortåelsen av mine prioriteringer. Takk til 
 kunstnerne Elin B. Rossing og Lene Kilde for inspirerende samtaler i møte med de. 


Disse møtene har gitt faglig innsikt og forståelse som for all ettertid vil være drifkraften 
til å fortsette som lærer og utøver i estetiske fag. 
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1.0   INNLEDNING



1.1  BAKGRUNN FOR VALG AV TEMA


Valg av tema for avhandlingen er begrunnet i egne interesser, forhåndskunnskaper, 
 vitetrang og nysgjerrighet. Til sammen utgjør disse mine personlige forutsetninger for 
 utforskning og eksperimentering. Avhandlingen tar tak i en generell problematikk i skolen 
 i dag, men er særlig knyttet opp mot eget fagfelt. I avsluttende drøftinger kan funn og 
 perspektiv være av verdi for flere aktører i skolen, om leseren har et praktisk-estetisk eller 
 pedagogisk-didaktisk ståsted. 


1.1.1 STÅSTED 


Streken og linjene har alltid vært mine nærmeste venner, til alle tider og i alle emosjon-
 elle tilstander. Jeg tegnet i glede, sinne, frustrasjon eller nedstemthet. Det var for meg 
 en avkobling fra verden rundt, preget av klassisk musikk, refleksjon og tanker som kom 
 til uttrykk gjennom håndens bevegelser. Uttrykkene fra oppveksten var hentet fra foto 
 og bilder fra en figurativ virkelighet. Oppveksten min er preget av frihåndstegninger og 
 etterligninger fra bilder. Jeg tillegnet meg ferdigheter med blyanten og ble en skyggenes 
 mester med fotografiske overganger mellom lyse og mørker partier, spesielt innen port-
 rettegning. Møtet med den grafisk design var gjenkjennbar i linjer og kontur, i typografi 
 og illustrasjon. Den taktile bevegelsen med å holde blyanten, og komponere for hånd i 
 tegningens verden måtte vike, for den designtekniske digitale verden og markedsstyrte 
 tenkningen. I denne grafisk design verdenen han jeg virket i 23 år, som utøver og senere 
 som lærer. Utforskningen må sees og leses fra mitt grafiske ståsted, med tegning og digi-
 tal mediedesign som bærende drivkraft. 


Som lærer har jeg virket i fag med base i visuell kommunikasjon, i følgende programfag i 
 videregående skole (vgs.):


•  Reklame, llustrasjon og design (RID)


•  Interiør og utstillingsdesign  (IU)


•  Medier og kommunikasjon (MK)


Fagområder jeg har undervist innenfor er grafisk design, strategi og markedsføring, 
design, illustrasjon, reklame, markedsføring og psykologi, tekst, bilde, mediedesign, 
medieproduksjon og medieteori. I tillegg har jeg lang erfaring i undervisningsmetoden 
ungdomsbedrift (UB). Metoden er tverrfaglig og bygger på entrerenørskapstanken om 
å starte egen bedrift i skolen, som knytter til seg mentorer fra arbeidslivet og driver 
oppsøkende virksomhet utenfor skolens rammer. Faktisk så var det å skape, i kontekst 
av å bli kjent med undervisningsmetoden ungdomsbedrift avgjørende for min endring 
av yrkesvalg. Fra å være ansatt som grafisk designer på full tid, ble kursen justert via et 



(11)vikariat i skolen og PPU-utdannelse. Dette ble min vei inn i skoleverket, der jeg har virket 
 i siden 2001, ved siden av å være aktiv utøvende designer (etablert i 2006, inspirert av 
 elevers engasjement i ungdomsbedrift). 


Gjennom mange år har jeg kjent på kroppen at egen kreativ kraft svekkes i et komplekst 
 og linjært system som skolen er, hvor fokuset har vært på det pedagogiske samspill og 
 å få elevene opp og fram. Det er helt avgjørende for meg å ivareta egen skaperkraft og 
 glede for å fortsatt stå i formidlingsrollen som lærer, derfor valgte jeg å utvide min 
 horisont og studere formgiving, kunst og håndverk. Via masterstudiet har jeg fått tilbake
 gleden ved å skape, formgi med hendene og forstå kroppslig og sanselig verdien av 
 taktile ferdigheter. På bakgrunn av dette har jeg valgt å forske på egen skapende prosess 
 med mål om å:


•  å ivareta mine framtidige elevers potensiale som skapende mennesker


•  å opprettholde en iboende viktig kraft som kreativt skapende menneske


•  å bidra til alternative arbeidsmåter og tilnærminger i vår digitale tid


•  å ufarliggjøre avstanden mellom design og kunstneriske uttrykk
 1.1.2  MIN NÅ-HVERDAG SOM LÆRER PÅ FOLKEHØYSKOLE


Jeg underviser 16 elever i grafisk design på folkehøyskole, likt fordelt mellome gutter og 
 jenter. 5 av guttene og 3 av jentene har bakgrunn fra medier og kommunikasjon, og har 
 gode forkunnskaper og kompetanse innen digitale medier, kommunikasjonsteori, design 
 og programvare. 


Kun 7 av 16 elevene er ferdig med studiekompetanse og har bestått fra videregående 
 opplæring, og kan studere videre på høyskole/univesitet. Resten. Blant de resterende 
 er det dobbelt så  mange gutter som jenter som må belage seg på å ta opp igjen fag, 
 og gå hele eller deler av vgs på nytt. Totalt tilsier dette at gjennomføringsgraden med 
 bestått viderående opplæring ligger på 47%, altså under halvparten. Det er ulike og 
 individuelle årsaker til frafall, men aspekter jeg har fått tak i gjennom samtaler er sosial 
 angst, psykiske lidelser, ensomhet, prestasjonsangst, karakterjag, spilleavhengighet, lav 
 selvfølelse, uro og frykt for teoritunge fag. 


Felles for alle 16 er at de anser seg selv som bedre i praktiske og kreative fag, enn i teori-
 fag. Som lærer blir jeg deres kreative veileder og motivator. Motivasjonen deres til å gå på  
 folkehøyskole er ikke alltid faglig forankret, men å oppleve det sosiale fellesskapet, bli mer 
 moden og selvstendig, knytte vennskapsbånd for livet, og komme vekk fra hjemmet.


Min samlede erfaring både fra videregående skole og folkehøyskole tilsier at jeg må 
gå utover min grafisk design bakgrunn og tenke kreativitet og formgivning i et større 



(12)perspektiv. Som både lærer og utøver gjennom mange år er det derfor naturlig at min 
 avhandling har to utgangspunkt, det ene som lærer med røtter i skolen, og det andre 
 som skapende utøver. Jeg kaller de horisont 1 og 2. 


1.1.3  HORISONT 1 - PERSPEKTIV PÅ SKOLEN


Framtidens skole er her representert ved Ludvigsenutvalget, Stortingsmelding nr. 28, 
 hvor jeg fokuserer på innholdet, fornyelse av fag og kompetanser (NOU 2015:8). Dette 
 er koblet opp mot mitt fagfelt og didaktiske lærerståsted. 


I den nye stortingsmeldingen Fag - Fordypning - Forståelse, En fornyelse av 
 Kunnskapsløftet, sier regjeringen at de vil styrke de praktiske og estetiske 
 fagene. Bakgrunnen for dette utspillet er utredninger gjennomført av 
 Ludvigsenutvalget (Borgen, 2016).


Begrepet “kreativitet” er nevnt i mange sammenhenger og knyttes opp mot fagover-
 gripende kompetanse, metakognisjon og selvregulert læring, å kunne forske og skape, 
 kreativitet, innovasjon, kritisk tenkning og problemløsning. Ellen Spencers modell (figur 
 1) om kreativitet er hentet inn som referanse i Stortingsmelding nr. 28. Meldingen peker 
 på at elevene skal få oppleve prosessen fra idé, til å skape et produkt. Ambisjonene går 
 i retning av å vektlegge arbeid i verksteder og med materialer. Det pekes videre på at 
 skolens dannelsesoppdrag ligger i mulighetene de gir elevene til å eksperimentere med 
 uttrykksformer og arbeidsmetoder. 


Disse utredningene taler til fordel 
 for våre estetiske fag, og om 
 viktigheten av estetiske lærings-
 prosesser. Allikevel er jeg nøktern 
 med å slippe jubelen løs. Dette 
 beskriver framtiden og ikke nå-
 tilstanden i norsk skole. Nettopp i 
 dette spennet oppleves en appell 
 til oss lærere og skoleledere, vi 
 bør tenke kreativt, fagovergrip-
 ende og implementere dette i 
 vår digitale hverdag, for å få fram 
 elevenes potensialer og således 


bekjempe frafallstatistikken. Figur 1. Definisjon av kreativitet som referert i NOU 2015:8, s. 33
Kilde: Spencer mfl. 2012. Se side 28 for utdypelse av kjerneområder



(13)1.1.4  HORISONT 2 - PERSPEKTIV PÅ EGET SKAPENDE ARBEID


Den andre horisonten er mitt eget subjektive ståsted her og nå, som designer og master-
 student i formgivning har jeg forsket i visuelle uttrykk og materialer gjennom fenomen-
 ologiske tilnærminger. Som utøvende i faget grafisk design har jeg sett et potensiale i å 
 jakte på nye uttrykksomformer, teknikker og metoder. Drivkraften i å ufarligjøre avtanden 
 mellom grafisk design og et kunstnerisk felt har vært avgjørende. Eget skapende arbeid 
 tar utgangspunkt i tegning og styres av fokus på linjer, og hvordan bildeskapende arbei-
 der kommer til syne gjennom materialer, utrykksformer og arbeidsmetoder. 


Jeg opplever til tider en stagnasjon i den digitale hverdagen som lærer og grafisk designer, 
 og det har lenge klødd i fingrene etter å ha et fysisk materiale og forme, skape og leke med. 


Den skapende prosessen er fundert i å tilegne meg nye ferdigheter og viten nok til å kunne 
 forbedre egen undervisning, utvikle eget uttrykk samt å kunne undervise i andre program-
 fag, f.eks. i visuelle fag på studieprogrammet i vgs., Kunst, design og arkitektur (KDA), eller 
 Design og håndverk (DH).


Tilsammen utgjør disse to horisonter en didaktisk- estetisk kjerne i avhandlingen, hvor min 
 tenkning er fundert i troen på at elever opplever mestring og læring gjennom bruk av 
 hendene i praktisk - estetisk arbeid. 



1.2 PROBLEMOMRÅDE 


Det er ikke til å legge skjul på at det er mange ungdommer som sliter med sin skolegang 
 i videregående opplæring, og denne problematikken har jeg kjent på kroppen som en 
 økende uro gjennom flere år. Det å bekjempe frafall er blitt den viktigste oppgaven for 
 oss lærere og skoleledere. Altfor mange elever velger å avslutte utdanningen eller får ikke 
 bestått i den videregående skolen. Gjennom 17 års erfaring som lærer har jeg fått inntrykk 
 av at årsakene til dette er sammensatte og komplekse. Et hovedtrekk tror jeg er stort fokus 
 på teorifag, og dette oppleves av mange som et jag de ikke mestrer å henge med på. I alle 
 læreplaner ligger det føringer som fokuserer på utvikling av de fem mest grunnleggende 
 ferdighetene: å kunne uttrykke seg muntlig og skriftlig, å kunne lese, regne og bruke digi-
 tale verktøy. Det digitale har på mange måter erstattet det vi tidligere utførte med penn 
 og papir. 


“Hvem vil trenge skolen i framtiden? Svarene på spørsmålene finnes jo - eller vil finne -inne i 
 denne smarttelefonen”uttalte en student til Howard Gardner (Vassnes, 2015, s. 201). 


Konsekvensene av digitaliseringen er både heldige og uheldige, jeg tar her opp aspekter 
ved de mer uheldige sidene. 



(14)I en debatt i i skolen 2-2017 som er medlemsbladet for skolenes landsforbund, spør 
 forbundssekretær Chris Gøran Holstad om kunnskapsløftet vektlegger de riktige ferdig-
 hetene i 2017? Her stiller han seg uforstående til hvorfor digitale verktøy får så stor 
 betydning i læringsarbeid og etterspør bruken av penn og papir.  Videre spør han:


Hvorfor står digitale ferdigheter over sanseferdighetene - som for eksem-
 pel sosiale ferdigheter og fysiske, motoriske og kreative ferdigheter? Hva 
 med andre verktøy som papir og blyant, skrujern....? Samfunnet kommer
 til å trenge kreative, skapende og utviklende mennsker som evner å 
 arbeide effektivt i team” (Holstad, 2017, s. 20).


1.2.1  FRAFALL I SKOLEN


En OECD rapport fra 2014 viser at Norge er på bunn når det kommer til frafall fra vide-
 regående opplæring. Norge har en gjennomføringsgrad på 72%, mens gjennomsnittet i 
 OECD var 87% (Gregersen, 2017, s. 29). I en artikkel fra Utdanning nr. 3, “Mye dataspill, 
 få praktiske fag” pekes det på at problemet er stort. En rapport fra Klepp kommune hvor 
 20 ungdom ble dybdeintervjuet, kom det fram blant annet at elever levde tilbaketrukne 
 liv, planløse liv, snudde døgnrytme grunnet dataspilling, manglet tett kontroll fra forel-
 dre, at den praktiske kunnskapen deres ikke ble sett eller verdsatt, samt at ved skilsmisse 
 manglet de strukturerte hverdager (Gregersen, 2017, s. 29). 


Forsker Eifred Markussen ved Nordisk institutt for studier av innovasjon, forsking og utdan-
 ning (NIFU) hevder det er fem årsaker til frafall: språklig svake, lav sosial status, minoritets-
 bakgrunn, tidligere fravær og dårlige karakterer (Gregersen, 2017, s. 29). Uttalelser fra 
 elever hentet fra rapporten Ny vri. ”Hadde vi hatt mer praktisk arbeid på ungdommskolen, 
 tror jeg færre elever inkludert meg selv hadde blitt skoleleie” (Gregersen, 2017, s. 31):


Jeg sluttet på skolen fordi jeg spilte for mye data. Jeg var totalt hekta og 
 spilte stort sett på kvelder og netter. Mor og far burde vært mye streng-
 ere. De visste om det.  


1.2.2  NETTSTRESS FOR SKOLEELEVER


I sin doktoravhandling En elev - en dator: kunskapsbildningens kvalitet och villkor i den 
datoriserade skolan har pedagog Håkon Fleischer undersøkt hvordan ’en-til-en’-arbeid 
påvirker undervisningen. Han peker på flere negative erfaringer med PC-bruken. I et 
intervju med forskning.no påpeker han at  “Elevene blir stresset og distraheres av både 
egen og andre elevers bruk av sosiale medier” (Foss, 2013). Fleischer konkluderer slik: 



(15)Min forskning viser at om alle får hver sin datamaskin, og man stoler på 
 elevenes evne til å bruke den, fordi vi tror de tilhører en digital generas-
 jon som automatisk takler dette, er man farlig ute å kjøre (Fleicher, 2013).


1.2.3  HVOR ER DET SKAPENDE MENNESKET


I en artikkel i Utdanningsnytt fra 2005, De estetiske fagene - taperne i Clemets skolere-
 form ble det allerede da reist kritikk mot en stadig økende teoretisering av skolen i form 
 av timetallsøkning. Signe Kalsnes peker på at de estetiske og praktiske fagene ble skjøvet 
 til side til fordel for basisfagene norsk, matematikk og fremmedspråk, i tillegg til naturfag 
 og samfunnsfag. 


”I kunst og håndverk har disse grunnleggende ferdighetene en naturlig plass, og inngår i 
 fagets hovedområder ”(Kalsnes 2005). I dette utøvende og skapende faget er det naturlig 
 at de de grunnleggende ferdighetene trenes på andre måter enn i basisfag, gjennom en 
 kroppslig og praktisk tilnærming. “Det didaktiske og pedagogiske arbeidet med de grunn-
 leggende ferdighetene vil være annerledes i en norsk time enn en kunst time” (Kalsnes 
 2005). Karlsen frykter at en dreining mot teorifag som ikke har som mål å utvikle utøv-
 ende og skapende kompetanse hos elevene, er et brudd med læreplanens generelle del, 
 der det skapende menneske er et tydelig mål for opplæringen (Kalsnes 2005). 


De estetiske fagene og utvikling av grunnleggende ferdigheter i kunst og 
 håndverk vil kunne representere vesentlige bidrag til en tilpasset opp-
 læring. Med dette refererer Kalsens til “kroppslig og praktisk tilnærming 
 til tenkning”.


1.2.4  NORSK GRUNNSKOLE TAR KNEKKEN PÅ KREATIVITETEN


Dette er hovedbudskapet i en kronikk hvor professorene Rikke Gürgens Gjærum og Anne 
 Britt Gran går hardt ut mot norsk skole og Ludvigsenutvalget. 


Vi vet at elever er ulike og at de lærer forskjellig, likevel belønnes de 
 teoristerke og stillesittende elevene. Skrivingen er tenkningens teknologi, 
 og læring skjer i eleven i møte med handling og påfølgende refleksjon 
 (Gjærum & Gran, 2016). Læring skjer ikke ved ren overføring eller kun 
 ved passiv lytting, derfor ble «learning by doing» av filosofen John Dewey 
 betraktet som prinsippet for god dybdelæring. Det ser vi ut til å ha glemt i 
 norsk grunnskole der vi heseblesende løper etter PISA rankingene.


(Gjærum & Gran, 2016).



(16)Det er et paradoks at Kunnskapsminister en snakker varmt om omstilling og innovasjon, 
 samtidig som skolesystemet er lite innovativt, praktisk- og kreativitetsorientert. Dette sier 
 jeg med bakgrunn i at metoden UB (som bygger på entreprenørskapstanken) ikke lenger 
 er et satsningsområde på flere skoler i mitt disktrikt. Det resulterer i at mange elever ikke 
 får oppleve mestringen og den fagovergripende nytteverdien av å starte egen bedrift, 
 eller de kreative aspekter ved denne metoden. I en digitalisert fremtid hvor jeg frykter at 
 livene våre nærmest kan styres via en app, vil vi trenge de selvstendige og kreative men-
 nesker (dagens elever) som kan navigere i et meget komplisert og digitaliert samfunn.


Elever i grunnskolen trenger også læringsformer der de får beveget seg, 
 øvd seg, laget ting, spilt roller. Elever i grunnskolen trenger undervisnings-
 metoder som taler til et «mangfold av intelligenser», som psykolog Howard 
 Gardner på Harvard University definerer som; logisk-matematisk, sosial, 
 personlig, språklig, kroppslig, naturalistisk, musikalsk og romlig-visuell. 


Elever får dybdelæring gjennom å gjøre, bruke erfaring og samspille, altså 
 prinsippet om learning by doing, som er en av John Deweys kjerneprinip-
 per. Det å involvere flere sanser i læringsprosessen øker læringsevnen og 
 styrker minnet (Gjærum & Gran, 2016).


Proffesorene Rikke Gürgens Gjærum og Anne Britt Gran stiller seg undrende til at 


Kunnskapsdepartementet i så liten grad forholder seg til den omfattende dokumentasjon 
 og forskning om; hvordan tilegne seg kunnskap, huske den og kunne bruke den. 


1.2.5  ELEVER MANGLER PRAKTISK ERFARING


En fersk rapport fra 2016; Rekruttering til design- og håndverksfagene, viser en stor 
 nedgang i antall søkere på Design og håndverk. Denne nedgangen har pågått siden inn-
 føringen av programfaget. Som en mulig konsekvens, har tilbudet blitt redusert eller lagt 
 ned flere steder i landet. Denne utviklingen fører til at fagmiljøene svekkes. Rapporten 
 konkluderer videre med at lærerne innenfor DH mener faget omfatter for mange yrker,


”Det er urealistisk å gi elevene en innføring i 52 yrker på Vg1”. Lærerne sier selv at de 
 mangler kompetanse til å formidle innholdet i alle yrkene på en god måte. Noen stiller 
 også spørsmål ved hvor hensiktsmessig det er å promotere utdøende fag overfor elevene 
 (Hagen Tønder & Skinnarland, 2016, s. 64). 


I samme rapport kommer det frem at mange lærere i praktisk-estetiske fag på vgs, opp-
lever at elevene har lite praktisk og estetisk erfaring. Dette knytter de til en manglende 
vektlegging av praktiske fag i grunnskolen, og medfører at lærere bruker mye tid på å 
undervise i helt elementære ferdigheter. 



(17)1.2.6  DEN TAPTE HÅNDSKRIFTEN


”Kunstneren Elisabet Alsos Strand prøver å hindre at håndskriftens praksis skal gå tapt. 


Forskere mener forbindelse mellom håndskrift og hjernens funksjon bør belyses, nå som 
 tastatureret har tatt over” (Wiggen, 2016, s. 22). Kunstneren selv som har en doktorgrad i 
 japansk tresnitt, reiser rundt på skoler for å demonstrere og involvere elever i å skrive med 
 penner i tre, med blekk på engelsk brevpapir. Via sitt firma Blekkhuset fikk hun ideen om å 
 gi barn og unge en mulighet til å oppleve gleden ved å kalligrafere med flere bokstavtyper, 
 og således innlede de til kunstformen kalligrafi (Wiggen, 2016, s. 22). Elisabeth forteller 
 at “gjennom å bruke farger, streker og papir blir det en sanselig opplevelse og utfoldelse. 


Flere barn skriver bokstaver som er separate fra hverandre, da blir det tungt å skrive, det 
 er heller ikke pent å se på og tungt å lese” (Wiggen, 2016, s 20-22). Hun er bekymret over 
 utviklingen der barn og unge har en dårlig håndskrift som resultat av tastaturbruk. 


Medieviter og forsker Anne Mangen ved lesesenteret i Stavanger er opptatt av marginali-
 seringen av håndskrift og tegning, hun sier:


Å skrive og tegne for hånd bidrar til et motorisk minne, og denne finmotor-
 ikken bidrar til å gjenkjenne bokstaver, og dermed også hukommelsen for 
 bokstaver. Ved bruk av tastatur er det ikke noe i bevegelsen man gjør med 
 fingre og hender som gir informajon om bokstavens eller tegnets utforming 
 (Wiggen, 2016, s. 22). 


Anne Mangens viktigste funn er samspillet mellom motorikk, persepsjon, oppmerksomhet 
 og kognitive læreprosesser som forståelse og hukommelse (Wiggen, 2016, s. 22). 


Ny hjerneforskning ved NTNU er og i konflikt med den den utstrakte dataoptimismen som 
 herjer i norsk skole (Gullestad, 2017). Hjerneforskerne Audrey van der Meer og Ruud van 
 der Weel har testet 20 personer med hetter på hodet, bestående av 256 elektroder. De 
 har målt hjerneaktiviteten mens testpersonene løste ulike oppgaver, med tastatur el-
 ler med blyant. “Når du tegner eller skriver for hånd, bruker du sansene mer enn med et 
 tastatur”, sier van der Meer. Ved tegning lyste hjernen opp på flere steder mellom de ulike 
 hjernehalvdeler, og dette gjør hjernen mer åpen for læring, så hennes råd er:


Om du vil huske noe og dessuten øke den konseptuelle forståelsen av det 
 du lærer, bør du legge bort tastaturer, ta notater for hånd, gjerne supplere 
 med små tegninger, piler, symboler og tankekart, (Gullestad, 2017).


http://www.udir.no/globalassets/filer/tall-og-forskning/forskningsrapporter/


rekruttering-til-design--og-handverksfagene-fafo-rapport-mars-2016.pd
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1.3. PROBLEMSTILLING


Basert på problemområdet som tegner noen utviklingtrekk i norsk skole (utstrakt bruk 
 av digitale verktøy og manglende kreativitet), er det formet en subjektiv vinkling fra mitt 
 ståsted. Jeg har undret meg og stilt mange spørsmål langs veien til problemstillingen; 


hva kan jeg bidra med av innsikt, oppgaver og skapende kraft i undervisningssammen-
 heng? Hvordan kan tegning og grafisk arbeid styrke ideutvikling i skapende arbeid? På 
 hvilken måte kan sanser innvirke i det estetiske fag? Hvordan styrke interaksjonen mel-
 lom det materiale og digitale? Hvordan lykkes bedre med undervisningen i estetiske fag? 


Kan et større fokus på bruk av materialer fungere? Hvordan styrke den digitale kom-
 petanse gjennom fokus på det materiale? 


Min innstilling som lærer er preget av en “tilbake til materialene”-tenkning som er 
 formet av nyervervet kunnskap, teori og praktisk arbeid. Det er ut i fra de to innledende 
 horisonter (skoleperspektiv og eget skapende perspektiv) problemstillingen er blitt til:



Hva kan veksling mellom undervisning og eget skapende  arbeid i interaksjon mellom det digitale og det materiale,  bidra til av nye uttrykksformer, arbeidsmetoder og kreative  prosesser?


1.3.1  DEFINISJON AV BEGREPER


Interaksjon, det digitale og det materiale defineres her. Arbeidsmetoder og uttrykks-
 former er begrep som omtales videre under metodekapittelet. Kreative prosesesser er 
 innbakt som en del av det teoretiske grunnlaget.


Interaksjon


Begrepet knyttes til; i berøring med, som bindeledd, i forbindelse med, i forening, i forhold 
 til, i harmoni med, kobling mellom, i kontakt med, i relasjon til , i samhandling med, i sam-
 spill med, i slektskap med, i tilknytning og vekselvirkning. Videre knyttes begrepet til aktive 
 handlinger, som når hender, kropp og oppmerksomhet interagerer i møte med handling/


materialer, og veksler mellom den ene aktiviteten til den andre, til den tredje osv. Dette 
beskrives i figur 4, side 54, som gir eksempler på interaksjoner mellom digitale og materiale 
verktøy. Et annet aspekt er hvordan jeg veksler mellom mine roller som lærer og utøver



(19)Det digitale 


I avhandlingen referer det digitale til det maskinelle og tekniske  ved skjermer som PC/


MAC/IPAD, elektroniske enheter som mobil med alle dets funksjoner, applikasjoner, 
 sosiale medier som for eksempel Snap, Facebook, Instagram, Adobe programvare som 
 InDesign, Illustator og Photoshop, kabler, komponenter inni maskiner, rutere, ulike nett-
 løsninger, printere, det skjermbaserte, internett, Ipads og dataspill. Det betyr at det digi-
 tale refererer til både en synlig og en usynlig materie. 


Det materiale


Dette begrepet referer til det synlige, romlige, formelige, fysiske, håndfaste, hånd-
gripelige, konkrete, massive, materialistiske, reelle, sansbare, sanselige, solide, stofflige, 
til å ta og føle på, tydelige, verdslige og virkelige. Dette betyr at det materiale refererer til 
det taktile, visuelt synlige, konkrete og fysiske, som i en byste av leire eller en kveil med 
ståltråd. De fysiske materialene (forutenom mobiltelefon og datamaskin) i avhandlingen 
er: leire, ulike tykkelse og farge på ståltråd, metalltråd, Pantonetusjer, blyanter, sorte 
tegnepenner, silkepapir, sølvpapir, tilgang på dagslys og iscenesatt lys, baksiden av en rull-
gardin som lerrett, A3 og A4 ark.
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2.0  TEORETISKE PERSPEKTIV


Her presenteres et utvalg av teori som omhandler det skapende mennesket, flere pers-
 pektiv på kreativitet og estetikk, sanser, læring, flyt i kreative prosesser, materialitet, 
 komposisjon, grafisk design og skrift, improvisasjon og lek, og estetiske læreprosesser. 



2.1  DET SKAPENDE MENNESKE


Det skapende menneske som er omtalt i den generelle læreplanen er det området som 
 alltid har appellert mest til meg som menneske, som lærende menneske, skapende 
 menneske, kreative menneske og i rollene som lærer og grafisk designer. Sett i sam-
 menheng med formålet for all opplæring og alle fagområder har jeg alltid vurdert mitt 
 fag som en mulighet til å samarbeide på tvers og være fagovergripende både hva gjelder 
 innhold, budskap og formidling, form og det visuelle uttrykk. 


I den generelle delen av læreplanen som beskriver de syv mennesketypene har jeg 
 hentet ut ord, uttrykk og innhold som kan knyttes direkte inn i min lærerrolle, hoved-
 områder i faget, konkrete tverrfaglige opplegg og pedagogiske metoder gjennom 17 år. 


•  Det meningssøkende mennesket beskriver verdier, arv og identitet.


•  Det skapende menneske beskrives som den aktive elev som har kreative evner, 
 kritisk sans og skjønn som setter seg inn i og forstår vitenskapelig arbeidsmåter.


•  Det arbeidende menneske virker innenfor teknologi og kultur, læring og arbeid, 
 undervisning og egen læring, går fra det kjente til det ukjente. Her kommer det inn 
 aspekter som tilpasset opplæring, formidlingsevne og aktiv læring og læring som
 samarbeid.


•  Det allmenndannede menneske søker konkret kunnskap og helhetlige referanse-
 rammer, internasjonalisering og tradisjonskunnskap.


•  Det samarbeidende menneske søker å forstå og innordne seg en sammensatt 
 ungdomskultur, kjenner sine plikter og ansvar, ansvar for fellesskap og brede
 læringsmiljøer som foreldredeltakelse og lokalsamfunn.


•  Det miljøbevisste menneske kjenner naturglede, er opptatt av menneskets 
 samhandling med miljø, etikk og økologi


•  Det integrerte menneske er sterkt nok til å stå alene, og kan samtidig legge seg 
 flat for andres meninger og i fellesskap bidra til vekst, har karakter, særpreg, stiller
 seg åpent i møte med andre kulturer og uttrykksformer, skaper bevissthet om vår 
 tid, formidler verdier, får sterke opplevelser i møte med litteratur, kunst, arbeid og
 forskning, har kritisk sans overfor innarbeidede forestillinger, åpner sansene for fast-
 låste tradisjoner og mønstre innen kunst, tenker nytt og har fantasi til å bryte opp,
 tar til seg kunnskap gjennom hele livet, bruker naturen og verner om den.


Hentet fra https://www.udir.no/upload/larerplaner/generell_del/generell_del_lareplanen_bm.pdf)



(21)For å sette det skapende mennesket inni denne sammenhengen er det naturlig å gå inn 
 i materialer og uttrykk, formgiving, formspråk, komposisjon, grafisk design og skrift. Tre 
 kunstneres arbeid har blitt viet plass med bilder og beskrivelser som jeg mener passer 
 godt inn i denne konteksten.


2.1.1  GI MATERIALENE LIV


”Act with the materials, allow it to speak up, form its own language, convey its originality, 
 spiritually and physically, its own substance and meaning” uttalte Günter Bandmanns i 
 1969 (Lange-Berndt, 2015, s. 15). Spill med materialene, tillat det å heve sin stemme, finne 
 sin egen språkdrakt, dialekt og tone, formidle sitt potensiale, sin originalitet, spirituelt og i 
 fysisk forstand, og etterlate sitt meningsbærende innhold. Tankegodset til Bandmann for-
 står jeg slik at det handler om å få tak i materialets stemme og få i gang samtalene.


2.1.2 MATERIALITET


Å bli fortrolig med et materiale, å være i dialog med et matieriale, å virkelig kunne et 
 materiale og vite dets potensiale og begrensinger er for mange kunstnere en form for 
 selvdannelse. Denne viten som sitter i kroppen og hendene er oppøvet over lang tid, 
 automatisert og i stadig utvikling  hos en kunstner som jakter nye uttrykk. I sær er den 
 en subjektiv viten, som hviler på en kunstners tilnærming til både egne arbeidsmetoder, 
 og uttrykksformer gjennom valgt materiale. En kunstners identiet er for omverden ofte 


knyttet opp mot uttrykket eller materialet. Eksempel er 
 uttalelser jeg husker “Åh ja, det er hun som både maler 
 og driver med keramikk det”, da jeg var kursdeltaker hos 
 Elin Bergsø Rossing, våren 2016. På sine hjemmesider 
 organiserer hun arbeidene som grafikk, maleri, keramisk 
 maleri, skulptur og streker (se bildeserie 1, gjengitt her 


etter tillatelse).


Alle foto: elinrossing.com


1
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(22)Om vanen sier Merleau Ponty at ”det dreier seg om en kunnen som sitter i hendene som 
 bare blir aktivert i en kroppslig anstrengelse” (Tin, 2011, s. 152), og følger Edmund Hus-
 serls utsagn:


Å kjenne en ting vil derfor si: erfaringsmessig å vite hvordan den ter seg 
 når man trykker på den og støter til den, når man bøyer den og brekker 
 den, varme den opp og kjøler den ned, hvordan den altså forholder seg  i 
 sine årsakssammenhenger, hvilke tilstandsformer den kommer i og hvordan 
 den fremdeles er den samme i disse tilstandene (Tin, 2011, s. 153).


“Mennesker dannes som personer med en identiet og subjektivitet i samspill med den 
 materielle verden” (Otto L. 2005 s. 40), her henviser hun til den amerikanske psykolog 
 Georg Herbert Meads teori om identitet: “hvordan materielle genstande kan fungere 
 som “den anden” i en selvrefleksis process, som er forudsætningen for selvidentitet”


(Otto L. 2005 s. 40). I Elin B. Rossings arbeid, uavhengig materiale, har hun fortalt at de 
 mest meningsfulle samtalene er “de stilltiende i mitt indre, som en organisk prosess 
 mellom meg, materielene og uttrykket” (Rossing, 2016), tilsammen utgjør disse 
 samtalene det jeg vil kalle “den andre” i hennes selvrefleksive prosess. 


2.1.3  INSPIRASJON FRA TO KUNSTNERE SOM ARBEIDER MED LINJER


Hannah Quinlivan er en australsk kunster som jobber med linjer. Hun jobber mot det todi-
 mensjonale lerretet og det skulpturelle tredimensjonale, og integrerer disse dimensjonene 
 i sine verk. Hennes gjennomgående abstrakte linjer og tema byr på varhet og forsiktighet, 
 langsomhet, gjennomsiktighet, flyktighet og sanselighet. Uttrykkene til Quinlivan gir meg 
 en fornemmelse av tid, en svunnen tid eller framtid. Verkene uttrykker vibrasjoner, og 
 for meg poetiske overganger og flyt med materialenes iboende egenskaper. Jeg lar meg 
 inspirere av de poetiske titlene til utstillingene hennes: spatialisations, lines of inquiry, 
 counter-weight, vibration disturbed, arrhythmia, state of suspension, still motions, imper-
 fect translations, drawing breath, transience, resurfacing, something missing. 


1 2 o: Uw


e Bernharthttp://hannahquinlivan.com.au



(23)Lene Kilde er en norsk kunstner som søker å utfordre tanker om hvor skille mellom 
 skulptur og tegning går. Hun drives av følelser og det å fortelle historier. Hun eksperi-
 menterer i samspillet mellom skulpturene ved å visualisere form gjennom tredimen-
 sjonal strek i rom. Hendene hennes former ståltråd mot skulpturelle gjenstander og 
 mennesker. Spesielt er hun opptatt av barn og deres opplevelse gjennom kroppsspråk, 
 noe som for Lene regnes seg den reneste form for kommunikasjon. Materialene betong, 
 metall og ståltråd utgjør et samspill hvor luften blir en vesentlig medspiller. Med hender 
 og føtter plassert riktig proporsjonalt i forhold til hverandre, sammen med ståltråd, trer 
 det fram en ekstra dimensjon: luften, altså rommet. Luften fullfører verket. Lenes skulp-
 turer utfordres betrakteren til å sanse seg fram til helheten. Hun inviteres oss til å bruke 
 vår forestillingsevne til å fullføre linjenes kontur. Jeg responderer med undring og beund-
 ring. Dette samspillet mellom del og helhet, sansing og persepsjon er svært interessant i 
 Lene Kildes kunst.


”Line is a rich metaphor for the artist. It denotes not only boundary, edge 
 or contour, but is an agent for location, energy, and growth. It is literally 
 movement and change - life itself” 


(Lance Esplund, Art Critic at The Wall Street Journal).


Bildeserie 3, fotografert fra utstilling på Hamar, november 2016.   


Endelig fikk jeg ta hennes verk i eget åsyn og studere de på 
 nært hold, samtidig som jeg fikk møte kunstneren personlig, 
 og fikk 3 store kveiler ståltråd. Bilde 1 viser skulptur i en 
 kombinasjon av ståltråd, metall og betong i uavsluttet form. 


Bilde 2 viser skulptur med kun ståltråd, hvor en kan si at 
 formen på skoene er sluttet. Her trer skyggene fram som en 
 interessant medspiller i uttrykket.


1
 2


Foto: Mari Winkler Solberg



(24)2.1.4  FORMSPRÅK OG MENING


De første formene tar sitt utgangspunkt i overgangen fra det formløse til den menings-
 fulle form, denne overgangen kan sees som grunnlaget for vår erkjennelse. De første for-
 mene, sirkelen, kvadratet, korset og siksaklinjen svarer til en grunnleggende opplevelse 
 av orden i verden. Å se, å erfare, å oppleve verden, innebærer å skjelne mellom formene 
 i det formløse. Og å formgi innebærer å skape mening (Tin, 2007, s. 142).


“Ethvert kunstverk utmerker seg ved sitt eget formspråk, og valget av formspråk avgjør 
 hvordan kunsten i seg selv kommuniserer med betrakter. I det naturalistisk-figurative 
 formspråket foregår kommunikasjonen som en fortelling i ord, om ikke så forklarende 
 som en illustrasjon til en tekst. For eksempel kan et maleri av et menneske i arbeid på 
 et jorde oppfattes og tolkes som en fortelling i ord, likt et verbalt språk. Derimot kan et 
 abstrakt-geometrisk formspråk ikke la seg oversette i ord. Det forestiller ikke noe, betyr 
 ikke noe, har ikke som mål å fortelle noe, men er likevel ikke meningsløst. Det abstrakte 
 formspråk forklarer en intuitiv mening. Dypere sett handler dette om en ulike måter å 
 erkjenne verden på. For at kunsten skal avbilde verden, må verden være gitt i klar og 
 tydelig form, på denne måten blir kunsten en gjengivelse. Den abstrakte kunsten 
 avbilder derimot ikke en ordnet verden, men søker å skape en fornemmelse av en 
 tydelig orden vi som betraktere bare kan ane eller fortolke oss fram til. Den abstrakte 
 kunsten appellerer til en skriftløs kultur, fri for logikk og åpen for tolkninger. En klar og 
 tydelig form får verden først når den er formulert i skriftform en logikkens form”


(Tin, 2007, s. 144).


2.1.5  KOMPOSISJON - DE VISUELLE SPRÅKS GRAMATIKK


For å utdype emnet nærmere er Christian Leborgs ”Visuell gramatikk” særlig interessant. 


I bokens ordliste er komposisjon definert som; blanding, sammensetning, ordning av 
 forskjellige visuelle elementer til en helhet. Leborg gir dermed ordet samme verdi som 
 for eksempel punkter, linjer, flater, volum, form, størrelser, variasjoner, bevegelser med 
 flere. Han sammenstiller det verbale språket og dets grammatiske oppbygning, men det 
 visuelle språk. Begge har til hensikt å definere grunnleggende elementer i alle skapende 
 visuelle fag, beskrive hva som skjer og forstå relasjonene de enkelte delene har til 
 hverandre (Leborg, 2004, s.4). De visuelle språks grammatikk er i mine øyne et mer 
 heldekkende begrep enn de jeg har lært selv og brukt.


Komposisjonsprinsipper er en basiskunnskap for alle elever på MK, som gir grunnlag for 
å skape innen områdene bilde, tekst, film-og lydproduksjoner. Disse har vi som lærere 
hatt fokus på som læringsmål hentet fra læreplan som en fagovergripende kompetanse  
innen medieområdene. Elevene skal tilegne seg dette som en tverrfaglig forståelse for 



(25)skapende arbeid og analyse i refleksjonsnotat. Intensjonen er at prinsippene blir innar-
 beidet med tid og øvelser i alt skapende arbeid. På nettsiden for digitale læremidler for 
 videregående opplæring (www.ndla.no) ligger en video for “principals for design”, som 
 presenterer gode eksempler på balanse, justering, fremheving, proposjon, bevegelse, 
 mønster, kontrast og enhet. I læreboka på MK inndeles begrepene i fire hovedgrupper; 


1. kontrast: spenning, liv, harmoni, proporsjon, fremheving, harmoni, dynamikk,
 2. bevegelse: system, orden, utvikling, fremdrift, oversikt. 3. balanse: symmetri, asym-
 metri, 4. enhet: rytme, (Ericsen, 2006, s. 26). Videre kan komposisjonsprinsippet kon-
 trast innen typografi inndeles i: størrelseskontrast, styrkekontrast, strukturkontrast og 
 formkontrast (Ericsen, 2006, s. 257)


2.1.6  GRAFISK FORMGIVNING OG SKRIFT


Kalligraf Christopher Haanes er en svært anerkjent forfatter og kunstner både nasjonalt 
 og internasjonalt. Han arbeider innen for typografi, bokdesign, grafisk design, kalligrafisk 
 kunst og skriver essays. Hans detaljerte beskrivelser om bokstaver og rom gir paraleller 
 til min verden som grafisk designer hvor typografien og læren om skrift er vesentlig. Jeg 
 lærte om skrift via hans bøker og bruker de fremdeles i undervisning. Han skriver på sine 
 hjemmesider  om romlighet og skrift på en poetisk måte som henter inn kompositoriske 
 referanser i skapende arbeid.


”Man kan lytte til en lyd og stillheten som følger den, og 
 registrere at i stillheten finnes det også lyder – derfor 
 finnes kanskje ikke stillheten, kan vi tenke. En musiker 
 vil likevel disponere stillheten (pausene) i musikken, 
 uten hensyn til støy blant publikum som kan fylle pause-
 ne (med lyd vi kanskje kan kalle musikk) et cetera.


I typografien kan ordbildet inverteres, slik at ordet frem-
 står som hvitt på svart, eller sette spørsmålstegn ved 
 hvithetens hvithet, ettersom det finnes utallige papir-
 kvaliteter, grålige, kremgulaktige, svakt elfenbenshvite, og det samme kan 
 vi si om trykksverten: Den kan ha blitt blandet ut med blått, eller rødt, eller 
 påvirkes av lysets refleksjon, papirets overflate, gjennomskinnelighet m.m. 


Typografen (eller kalligrafen) vil disponere denne hvitheten og svartheten, slik 
 musikeren disponerer sine pauser, toner og rytmer. Ofte kalles visuelle uttrykk 


«stillferdige» eller «bråkete» – slik uttrykker vi at stillhet og romlighet har noe 
 til felles”, (Hannes C. 2009).


Bilde 4. Eksempler som viser mine elevers design-
 arbeid høsten 2016. Øvelser i kalligrafi, og hvordan 
 bruke verktøyene tusj og kalligrafipenn med blekk.


Foto:Mari Winkler Solberg



(26)2.1.7  SKAPELSE INNENFOR TO GRIDSYSTEMER  


Med bakgrunn i den grafiske verden er komposisjon i layout nært knyttet opp mot 
 bruken av gridsystemer. Det første er den linjære grid, tradisjonelt sett et statisk system. 


Det linjære systemet brukes i layout-arbeid og er bygget opp av horisontale og vertikale 
 linjer som minner om et rutenett. Disse linjene kalles marglinjer, hjelpelinjer og register-
 linjer. Disse er synlige bare for den grafiske designeren og et uunnværlig verktøy for å 
 plassere elementer som tekst, bilder og grafikk innenfor et ordnet system, som et hjelpe-
 middel for å jobbe mer effektivt. Rutenettsystemet legges så inn i en sidemal som gjør 
 at marger, spalter, luft, og sideantall får fast plass på alle sider i en avis eller tiddskrift. I 
 malen avpasses også riktige avstander (luft) mellom spalter, mellom elementene, og at 
 disse flukter med hverandre. Her er et eksempel på mal for tiddskriftet Nevropsykologi.


Dette er et medlemssblad og 
 leses kun av psykologer, nevro-
 psykologer eller forskere. Det 
 er grunnen til en stram layout 
 som i høy grad er tekstbasert, 
 og innehar flere vitenskapelige 
 artikler. Gridsystemet skaper 
 orden for leseren og hjelper 
 meg å planlegge produksjonen. 


Prinsippet kan overføres til 
 både fonter og farger. Alt dette 
 avpasses og må sees i sammen-
 heng med kundens behov, deres 
 målgruppe og budskap. 


Dette gridsystemet kan utvikles 
 til et mindre statisk system, for 
 eksempel til magasiner som 
 har et mer livlig og individeult 
 design. Reportasjenes innhold 
 styrer ofte valget av fonter, for-


mer, farger og bildebruk. Likevel 
 følger de en fast grid for marger, 
 plassering av sidetall og spalte 
 avstander.


Bildeserie 5, fra egen praksis i grafisk design. Grid som viser hvordan plas-
 sering av tekst og grafikkelementer plasseres i flukt med hverandre i i en 
 layout for å gi orden og oversikt. Øverst til venstre nr. 1 vises rutenettet med 
 hjelpelinjer som er bakenforliggende for nr. 2 forside, og første oppslag nr. 


3 og 4. Stiplede røde linjer er lagt til for å visualisere metoden i å tenke en 
 gjennomgående layout. De ulike nyansene av blått er hentet ut fra logo for å 
 få frem et rolig og harmonisk uttrykk.


Screenshots eget designpraksi 2015 Mari Winkler Solberg
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(27)Den andre måten å arbeide på innenfor en grid, beviser designeren George Bokhua, 
 digital grafisk designer & illustratør. Han bygger opp en grid av geometriske former som 
 er utgangspunktet for hans illustrasjoner og logo. Jeg vil kalle denne griden dynamisk 
 da linjene er sirkulære sammen med de linjære, og danner helt andre muligheter for 
 layout. Her skapes symboler (bildeserie 6), bokstaver og former ved å følge linjene. Jeg 
 kjenner meg godt igjen i beskrivelsene til Bokhua, og han billedliggjør dette i sin film som 
 er vist i noen klipp nedenfor, der han sier, “seeing grids in everything and everywhere 
 might be a curse but it might also help you organice designwork, and even your life” 


(sitat hentet fra George Bokhua hjemmeside 2016).


Bildeserie 6. Prosessen til  George Bokhua vist i bilde nr. 1, 2 og 3, fra ideskisse med blyant på ruteark, fintegnet og 
 konstruert med passer, overført digitalt til Adobe Illustrator. Bilde nr. 4 forteller hvordan Bokhas alltid ser grids og den 
 usynlige konstruksjonen (stiplet hvit linje bakenfor det synlige, her et logoskilt fra et gatemiljø i New Yourk). Bilde 
 nr. 5 viser kan hende det samme bymiljøet, her følger vi Bokhas blikk i det han ser og tenker den bakenforliggende og 
 synlige symmetriske konstruksjonen som en arktitekt har tenkt ut og designet i sin tid.


Fotoklipp hentet fra: https://www.skillshare.com/classes/Logo-Design-with-Grids-Timeless-Style-from-Simple-Shapes/683637231?via=user-profile
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(28)
2.2  HVA ER KREATIVITET?


Fordi om jeg sier at alle mennesker er kreative, er ikke alle mennesker i stand til å bli 
 kunstnere. Hvilke kriterier legges til grunn for den type kreativitet som anses å være 
 kunstnerisk? Er de to begrepene separate eller i slektskap? Som lærer er det min opp-
 gave å oppøve elevers muligheter til kreativ tenkning, bevisstgjøre de om eget estetisk 
 ståsted og utforskertrang, uten at det må resultere i et ferdig verk. Hva har kunstnere og 
 designere å lære bort når det gjelder tenkning og handling på veien mot et uttrykk?


Kreativitet er et nøkkelbegrep som er vanskelig å konkretisere og definere, men jeg vil 
 likevel begi meg ut på en liten vandring innen temaet sett fra ulike ståsted.


2.2.1  FEM KJERNEOMRÅDER


I modellen definisjon av kreativiet (figur 1, side 12 ) er fem kjerneområder og femten 
 beskrivelser som alle knyttes til begrepet kreativitet. Kjerneområdene er fantasifull, 
 nysgjerrig, utholdende, samarbeidende, arbeidsdisiplin. Fantasi beskrives videre som 
 å leke med muligheter, gjøre koblinger og bruk av intuisjon. Nysgjerrig beskrives med å 
 undre seg og stille spørsmål, utforske og undersøke samt å utfordre etablerte sannheter. 


Utholdende beskrives med å tolerer usikkerhet, håndtere utfordringer og å tørre å være 
 annerledes. Samarbeidende beskrives med å dele et produkt, gi og få tilbakemeldinger 
 samt å samarbeide hensiktsmessig. Arbeidsdisiplin beskrives som å reflektere kritisk, 
 utvikle teknikker samt skape og forbedre. 


Bakenfor modellen ligger et forskningsarbeid utført av Ellen Spencer, Bill Lucas og Guy 
 Claxton ved Creativity Culture Education ved universitet i Winchester i 2012. Behovet 
 for dette prosjektet oppsto fordi ingen enkelt modell eller tilnærming til å vurdere 
 kreativitet tidligere hadde vært i stand til å hevde seg i pedagogisk arbeid. Spørsmålet 
 oppsto om hvorvidt det er en motsetning mellom utvikling av kreativitet hos unge men-
 nesker og måten skolene er organisert på. Skolens fokus på aldersrelaterte eksamener, 
 store klassestørrelser og ikke-individuelle prosjekter, gjør det vanskelig å forstå hvordan 
 skolene kan opprettholde et troverdig fokus på utvikling av kreativitet. (Spencer, Lucas & 


Claxton, 2012, s. 28).


“Using design thinking to boost creativity and bring out the maker in 
 every student. Something happens in students when they define themsel-
 ves as makers and inventors and creators. They discover powerful skills-
 problem-solving, critical thinking, and imagination-that will help them 
 shape the world’s future ... our future. If that’s true, why isn’t creativity a 
 priority in more schools today? 


(Spencer J. & Juliani A. J, 2016)



(29)2.2.2  KREATIVITET SOM HELHETLIG FORSTÅELSE


Hva er kreativitet? Dette er livlig omtalt av Erik Lerdahl med forklaringer, øvelser, 
 referanser, modeller, sitat og eksempler på skapende prosesser. Hans mål er å skape 


“en helhetlig forståelse mer enn å låse kreativitetsbegrepet til en bestemt definisjon. 


Begrepet har sin opprinnelse fra latin, creare eller creatus som betyr å bringe fram, å 
 skape” (Lerdal, 2007, s. 21). Han hevder at en kreativ ide ofte rommer både noe ukjent 
 og kjent på en gang, samt er gjenkjennelig og overraskende. Sentralt er at ideen ikke 
 bare er original og et ”spontant” innfall, men har en reell verdi for den eller de som skal 
 bruke den (Lerdal, 2007, s. 21). 


Ofte fremkommer noe nytt når vi setter sammen kunnskap på nye måter. Lerdal henviser 
 til John Kao (1996) som har beskrevet kreativitet som det “å ha to motstridende tanker i 
 hodet samtidig. Metodene tvungen kobling og kobling av ideer bygger på en slik grunn-
 forståelse av kreativitet, som kobling av kunnskap”. Gjennom Lerdal kommer også Stig 
 Hjerkinn Haug (2005) sine beskriver fram, “som jakten på mange svar” (Lerdal, 2007, s. 21). 


Kreativitet i skriveprosesser omtaler også Lerdal, som appellerer til det jeg gjør: ”Skrive-
 prosessen blir en kreativ prosess i seg selv, der man langsomt blir klar over viktige 
 fenomener og avdekker nye sammenhenger” (Lerdal, 2007, s. 199).


Kreativitet dreier seg altså om å gå utenom kjente spor, vaner og tankebaner for å 
 opp-dage noen nye. “Kunsten å overrumple seg selv er derfor ingen dum beskrivelse” 


(Lerdahl, 2001, s. 22). Å være mottakelig for impulser, å se med friske øyne, å stille seg 
 åpne for alle tenkelige og utenkelige løsninger kan være utfordrende, på lik linje med at 
 forutinntatte holdninger kan sperre for gode løsninger. Det samme kan skje når man ser 
 på et fenomen med gamle briller på, hvor synet er formet at vaner, mønster for adferd 
 og rutiner. Å nullstille seg kan i følge Lerdahl gjøres slik:


•  Lukke øynene og sans med hendene og hørselen


•  Fjerne hørselen bevisst


•  Stå på et høyt bord og se utover


•  Kryp på gulvet og se utover


•  Se omgivelsene opp ned 


•  Forestille deg (med halvlukkede øyne) omgivelsene endret


•  Beveg deg bevisst andre veier enn du pleier


•  Meditèr og koble av bevisst 
(Lerdahl, 2001, s. 22).



(30)2.2.3  SÆRLIG SENSITIVE (KREATIVE) MENNESKER


I flere av bøkene på pensum og utenfor dukker dette opp, nettopp at kreative mennesk-
 er og svært kunstneriske sjeler har et kaotisk indre liv og er sammensatte personligheter, 
 preget av store kontraster. Dette er også omtalt som rich inner life i en Higly Sensitiv 
 Person (HSP, oversatt til særlig sensitiv person) test, som er utviklet av psykolog Elaine 
 N. Aron. Forskningen er basert på 5 år med dybdeintervjuer og klinisk erfaring, kurs og 
 individuelle konsultasjoner med hundervis av HSP-er (Aron E. N. 2013, s. 12). I boken 
 hennes som har undertittelen: La sårbarheten bli din styrke, innleder hun med at det er 
 normalt å ha et sensitivt og følsomt nervesystem, men at det er lett å bli overstimulert 
 og utslitt av for eksempel for mange synsinntrykk og lyder. Dette er nært knyttet opp 
 mot vårt sanseapparat. 


”An estimated 15-20% of people are considered to be, in Aron`s terms, higly sensitive, but 
 amongst artist and creative thinkers, that persentage is likely much higher”(Kaufmann 


& Gregoire, 2016 s. 126). Motsetninger i kreative mennesker er av forskeren Mihaly 
 Csikszentmihalyi knyttet til behov for både ro og uro, og å være fantast og realist, sosial 
 og ensom, ydmyk og stolt, maskulin og feminin, opprørsk og tradisjonell, lidenskapelig 
 og objektiv samt føle smerte og glede (Kaufmann G. 2006, s. 71-77). 


De største kunstnere vi kjenner som geniale eller genier, hadde til felles at de opplevde 
 psykiske lidelser gjennom de skapende prosessene. “Tar De bort mine lidelser, knekker De 
 også min kunst,” skal Edvard Munch ha sagt til en lege som ville kurere ham. Munch, Beet-
 hoven, Händel, Isaac Newton, van Gogh, Tsjaikovsky og Picasso var alle “gale genier”, plaget 
 av psykiske lidelser (Foss A. 2003). Men henger genialitet og galskap virkelig sammen? 


2.2.4  IMPROVISASJON OG LEK


Vi finner igjen begrepet kreativitet i Kjetil Steinholt og Henning Sommerro’s bok: Improv-
 isasjon, kunsten å sette seg selv på spill. Improvisasjon betegnes som et spenningsfelt 
 mellom nysgjerrighet og forvirring og knyttes vanligvis til: det grenseoverskridende, det 
 å ta ting på sparket, intuisjon, innovasjon, spontanitet, kreativitet, kunst, framføring 
 uten manuskript/noter, estetikk, overraskelsen, det å ta ting på strak arm (Steinsholt K. 


2006, s. 6). Beskrivelsene er flere, jeg har trukket ut noen som er relevant: være leken, 
nærværende, det kroppslige, dialog, prosess, originalitet, jazz, det ukjente, impulsivitet, 
det umiddelbare, det nyskapende, det uforberedte, inspirasjonsglimtene, estetisk utfold-
else, uanstrengthet, surfing, flow, øyeblikket, i sonen, åpenhet, estetisk sensibilitet, poet-
isk visdom, jam-sessions, det forløsende, det ikke rasjonelle, idérikdom, det prøvende, 
det uventede, frihet, risiko, det fremmede, ansvar over den andre, flukt, aktivitet, det 
ikke-planlagte (Steinsholt K. 2006, s. 6). 



(31)I dette ligger det implisitt en søken etter å stadig endre noe, for eksempel et musikalsk 
 repertoar eller et visuelt uttrykk som er mitt utgangspunkt. Redselen for å stivne og 
 repetere oss selv gjør oss mennesker søkende og nysgjerrige. Aristoteles beskrev impro-
 visasjon som tidlig fase av produktiv aktivitet som førte til utviklingen av dramaet som 
 kunstform (Steinsholt K. 2006, s. 11). Nietzsche skrev om improvisasjon at vi burde ”leve 
 farlig”, med det mente han å fremme et lekent liv, ta sjanser og lempe på eksisterende 
 normer (Steinsholt K. 2006, s. 12). Den ”gode og skapende artist” vil i Nietzsches tanke-
 sett være hun som gir seg hen til improvisasjon, og tålmodig utforsker de sporene hun 
 kvitter seg med, for å gjenskape de og la de dukke opp igjen i et endelig verk (Steinsholt K. 


2006, s. 12).


Improvisasjon har likhetstrekk med kunstens lek. En lek fri for gjentakende regler og 
 mekaniske læring (Steinsholt K. 2006, s. 32). Leken er en horisont utenfor det konven-
 sjonelle, og dette sees ofte hos den karismatiske læreren, som ikke underviser for å spre 
 og påskynde ferdigheter, kunnskap og fakta. Den karismatiske lærer “utgjør en forskjell”, 
 er en som berører elevens liv og en som vil fronte elevens estetiske og følelsesmessige 
 kvalitet. Det er den samme læreren, som gjennom kreativ og spontan handling uttrykker 
 seg personlig gjennom intuisjon, improvisasjon og fleksibilitet (Steinsholt K. 2006, s. 32).


Friedrich Schillers idé om menneskets estetiske oppdragelse beskriver tre drifter. Disse 
 kan beskrives som 1. den umiddelbare sansningen i rommet og øyeblikket (sansning/


stoffdriften), 2. evnen til å forstå helheten mellom opplevd fortid og forventet framtid 
 (formdriften), og 3. gjennom en lekende tilstand og tilstedeværelse (viljen/lekedriften). 


Det er samspillet mellom disse driftene, i følge Schiller, som utgjør det grunnleggende i å 
 være, det å oppleve seg selv som et levende menneske i verden (Kruse B. 2011, s. 53).


I Stephen Nachmanovichs visjoner i boken Free Play: Improvisation in Life and Art dyrker 
 han “det spontane og kreative livsuttrykk, den evige søken etter å bryte med obstruer-
 ende regler”. Han snakker videre om dette ”noe” som dukker opp fra ett sted dypt inne 
 i oss, et ”noe”  som er med på å få fram vårt opprinnelige selv, vår egen stemme, den 
 opprinnelige stemmen (Steinsholt K. 2006, s. 34). Dette kobler jeg opp mot det stumme 
 språket, bildet og tingenes tale ført i pennen av Ståle Finke. Et bildes nærvær er også 
 fravær av noe annet, og må inngå som en forutsetning for enhver tilnærming til bildets 
 språklighet, også før hermeneutikkens tilgang (Finke S. 2013, s. 33).


Utgangspunktet for Hans-Georg Gadamers estetikk er forestillingen om lek (Steinsholt 
K. 2006, s. 36). I hans Wahrheit und Methode viser han til hvordan publikums innrettede 



(32)oppmerksomhet i møte med ulike kunstformer er medskapere i en dialektisk lek som er 
 avgjørende for å få grep om hva det betyr å være i øyeblikket. For Gadamer er det slik 
 at publikum veves inn i en hendelse (Steinsholt K. 2006, s. 36), for eksempel kan det å 
 betrakte et kunstverk, å lytte til et musikkstykke eller lese en fascinerene roman føre oss 
 inn i verden som oppleves som en “mer fortreffelig virkelighet”.  


2.2.5 FLYT I KREATIVE PROSESSER


Forskning viser at mediebårne stressituasjoner er helt vanlige i våre arbeidsliv (Andersen 


& Hanssen, 2012, s. 23). Dette er noe av opphavet til boken: Flow i hverdagen-navigasjon 
 mellom stress, kaos og kjedsomhet. Selv opplever jeg irritasjon og forstyrrelser i skapende 
 prosesser, f. eks. når det plinger meldinger inn via mobilen eller PC, enten det er en face-
 book (FB) oppdatering, mail, tekstmelding eller beskjeder fra elever via facebooks mes-
 senger. Så lenge jeg har mobil, PC eller IPADs i nærheten er jeg alltid på nett, påkoblet og 
 tilstede for elevene mine. Dette er en tendens jeg har erfart, tatt opp som tema med kol-
 leger og vært kritisk til lenge. Det utydeliggjør grensene mellom hva som er arbeidslivet 
 og privatlivets soner. Møteinnkallinger og beskjeder kommer nå på FB. Online samfunnet 
 gir stress, derfor er det viktig å kunne finne sine egne flytsoner.


Det var kunstneres arbeidsprosesser som fascinerte Mihail Csikszentmihalyi da han 
 begynte å studere flow. Csikszentmihalyi (ungarsk-italiensk-amerikansk psykolog) noterte 
 seg at kunstnerne ofte beveget seg i ikke-lineære baner mellom kaos, frustrasjon, kjed-
 somhet og mangel på inspirasjon - og intense, kreative arbeidsperioder, hvor kunstneren 
 blir helt absorbert i sitt arbeid og glemmer tid og sted (Andersen & Hanssen, 2012, s. 114). 


De glemte til og med følelser som trøtthet, sult eller andre ubehag når de var i flow. 


Innenfor retningen positiv psykologi, har begrepet flow blitt forsket på siden 80 tallet. 


Grunnelementene i denne teorien om flyttilstand er kompetansenivå og oppgavekrav, hvor 
 flyttilstanden inntreffer når det er full klaff mellom disse (Kaufmann G. 2006, s. 94-95). 


Fra årtier med pedagogosk forskning vet vi at elever og studenter i utdanningssituasjoner
ofte opplever kjedsomhet, meningsløshet, apati, kaos, stress og overutfordring i sitt 
skole- og studieliv (Andersen & Hanssen, 2012, s. 45). Denne viten og bestrebelser etter 
å bringe de lærende inn i en mer positiv retning finner gjenklang i mange andre læring- 
og utviklingsteorier utover flowforskning, for eksempel teorien til Vygotsky om den 
nærmeste utviklingssonen (Andersen & Hanssen, 2012, s. 46).
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